
82  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

552/2021 DE 25/05/2021 34596 DE 27/05/2021 5913/2021
556/2021 DE 25/05/2021 34596 DE 27/05/2021 5917/2021
631/2021 DE 10/06/2021 34610 DE 14/06/2021 5953/2021
634/2021 DE 10/06/2021 34610 DE 14/06/2021 5956/2021
636/2021 DE 10/06/2021 34610 DE 14/06/2021 5958/2021
641/2021 DE 11/06/2021 34612 DE 16/06/2021 5963/2021
642/2021 DE 11/06/2021 34612 DE 16/06/2021 5964/2021
737/2021 DE 28/06/2021 34623 DE 29/06/2021 5989/2021
741/2021 DE 28/08/2021 34624 DE 30/06/2021 5993/2021
742/2021 DE 28/06/2021 34624 DE 30/06/2021 5994/2021
744/2021 DE 26/06/2021 34624 DE 30/06/2021 5996/2021
745/2021 DE 26/06/2021 34624 DE 30/06/2021 5997/2021
747/2021 DE 26/06/2021 34624 DE 30/06/2021 5999/2021
750/2021 DE 28/06/2021 34624 DE 30/06/2021 6002/2021
761/2021 DE 28/06/2021 34624 DE 30/06/2021 6013/2021
762/2021 DE 28/06/2021 34624 DE 30/06/2021 6014/2021
766/2021 DE 29/06/2021 34625 DE 01/07/2021 6018/2021
769/2021 DE 10/06/2021 34624 DE 30/06/2021 6021/2021
839/2021 DE 06/07/2021 34640 DE 15/07/2021 6056/2021
857/2021 DE 06/07/2021 34642 DE 16/07/2021 6074/2021
858/2021 DE 06/07/2021 34640 DE 15/07/2021 6075/2021
861/2021 DE 06/07/2021 34644 DE 20/07/2021 6078/2021
868/2021 DE 06/07/2021 34640 DE 15/07/2021 6085/2021
880/2021 DE 13/07/2021 34644 DE 20/07/2021 6092/2021
912/2021 DE 19/07/2021 34648 DE 23/07/2021 6099/2021
1004/2021 DE 15/07/2021 34655 DE 30/07/2021 6107/2021
0956/2021 DE 20/07/2021 34652 DE 28/07/2021 6111/2021
0958/2021 DE 15/06/2021 34652 DE 28/07/2021 6113/2021
0961/2021 DE 23/07/2021 34652 DE 28/07/2021 6116/2021
0970/2021 DE 15/07/2021 34653 DE 29/07/2021 6125/2021
1001/2021 DE 15/07/2021 34653 DE 29/07/2021 6126/2021
1002/2021 DE 15/07/2021 34653 DE 29/07/2021 6127/2021
1006/2021 DE 15/07/2021 34655 DE 30/07/2021 6129/2021
1008/2021 DE 15/07/2021 34655 DE 30/07/2021 6131/2021
1010/2021 DE 15/07/2021 34655 DE 30/07/2021 6133/2021
1011/2021 DE 15/07/2021 34655 DE 30/07/2021 6134/2021
1012/2021 DE 15/07/2021 34656 DE 02/08/2021 6135/2021
1013/2021 DE 15/07/2021 34656 DE 02/08/2021 6136/2021
1014/2021 DE 15/07/2021 34656 DE 02/08/2021 6137/2021
1144/2021 DE 12/08/2021 34672 DE 17/08/2021 6185/2021
1146/2021 DE 12/08/2021 34672 DE 17/05/2021 6187/2021
1184/2021 DE 27/08/2021 34687 DE 01/09/2021 6209/2021
829/2021 de 28/06/2021 34630 de 07/07/2021 6047/2021

 
Art. 2º - DETERMINAR a instauração de novas Sindicâncias Administrativas 
Investigativas para apurar os casos em bailas, nos termos do art. 111, §1° 
e 3°, da Lei 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 741714

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3412/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021.
Nome: PAULO HENRIQUE GALENDE CURY, Matrícula nº 57216591/1 Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 07/12/2021 a 26/12/2021.

Protocolo: 741558
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3416/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
Nome: JOAO NUNES DA SILVA, Matrícula nº 5949852/1; Cargo: Policial 
Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 06/12/2021 a 25/12/2021. (20) dias

Protocolo: 741679
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 3415/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
Nome: ANTONIO MARIA DE AZEVEDO, Matrícula nº. 54191035/1, Cargo: 
Aux. Operacional.
Assunto: Licença Gala
Período: 10/12/2021 a 17/12/2021.

Protocolo: 741684
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3417/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
Nome: DEIVIDE SOUSA SANTOS, Matrícula nº 5906318/2 Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 29/11/2021 a 18/12/2021.

Protocolo: 741699
PORTARIA Nº 799/2021 – GAB/SEAP/PA 
Belém/PA,  13 de Dezembro  de 2021.
Designa fiscal das doações firmadas entre o Conselho Nacional de Justiça e 
a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária  do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições, que lhe conferem o inciso II do artigo 

138 da Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei nº 8.937, de 02 
de dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o inciso III do artigo 58 e artigo 67 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE: 
Art. 1º.  Designar o servidor IRAN ALMEIDA ANDRADE, Assistente de In-
formática e Infraestrutura, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação 
– NTI, matrícula: 5952563, como Fiscal da doação dos Kits Biométricos e 
a servidora THAMIRES GAMA PORTAL, Coordenadora de Assistência So-
cial, lotada na Diretoria de Assistência Biopsicossocial, matrícula: 5952503 
como suplente, na parceria firmada entre o Conselho Nacional de Justiça 
- CNJ e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará – 
SEAP, no âmbito do Programa Fazendo Justiça, conforme Processo Admi-
nistrativo CNJ SEI nº 07389/2020.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 741886
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 004/2021- PSS/SEAP/PA, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 
- CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AGENTE PENITENCIÁRIO
RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E HOMOLOGAÇÃO DO RESUL-
TADO FINAL DO PSS
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária torna público, con-
siderando o Mandado de Segurança, que fica acrescentado ao Resultado 
do Teste de Aptidão Física e Homologação do Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado - SEAP 04/2021 - Agente Penitenciário os candidatos 
abaixo.
A listagem também estará disponível a no site do SIPROS (www.sipros.
pa.gov.br).
Belém, 13 de dezembro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - SEAP 04/2021 - AGENTE 
PENITENCIÁRIO 
RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E HOMOLOGAÇÃO COM-
PLEMENTAR DO RESULTADO FINAL DO PSS
REGIÃO CARAJÁS: Marabá
AGENTE PRISIONAL
Nível: ENSINO MÉDIO
Nome do candidato; Pontuação Final; Posição
SIMAO SOUSA SILVA; 17; 28
ELISANGELA DE JESUS FERNANDES; 17; 29
GISLENE FERREIRA RABELO; 17; 30

Protocolo: 741897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 719 DE 21.09.2021
Processo nº 2021/1356605
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura- SECULT, realizada pelo profissional ARTHUR ES-
PÍNDOLA ORIENTE VASCONCELOS, contratado para Apresentação Musical 
no evento “Tempero de Origem”, que acontecerá dia 19 de Dezembro de 
2021, das 19:00 as 21:00 h., no Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 741552

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6º
PROCESSO Nº 2021/ 1363819
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2021
VALOR MENSAL: R$ 1.033.287,66 (um milhão trinta e três mil duzentos e 
oitenta reais e sessenta e seis centavos).
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração con-
tratual para o acréscimo de quantitativo de serviços e, consequentemente, 
a alteração do valor contratual.
Fica acrescido aos espaços atendidos pelo serviço objeto do contrato: o 
Museu do Marajó, com dois novos postos de vigilância.
Em função do acréscimo quantitativo do serviço contratado, que corres-
ponde a 5,23% (cinco inteiros e vinte e três centésimos) do quantitativo do 


